
Nº 113, segunda-feira, 16 de junho de 201466 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061600066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 955-Retificar a Portaria de Concessão nº 2260, de 29 de julho de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2014,
referente à AURELINA CEZAR. onde se lê "a partir de 13 de
fevereiro de 2003, data do requerimento" leia-se "a partir de 30 de
janeiro de 2003, data do requerimento de pensão". onde se lê (NI)
Classe B, Padrão III'' leia- se Referência NA19'', (Processo:
50000.008353/2003-87) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 956- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à MARIA DA TRIN-
DADE SARAIVA, viúva do ex-servidor JOSE NONATO DE SA-
RAIVA, matrícula SIAPE nº. 0854123, originário do quadro de pes-
soal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 20 de novembro de 2013, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI), Classe "S", Padrão "III", com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.049783/2013-21) - MG.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 957- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "c" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à ALMIRA MARIA DE
JESUS, companheira do ex-servidor ODILON FERNANDES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0852301, originário do quadro de
pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 13 de outubro de 2013, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
de Engenharia (NA), Classe "S", Padrão "I", com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.045499/2013-85) - BA.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 958- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à JACYRA MACEDO DE
SOUZA, viúva do ex-servidor WILSON DE SOUZA, matrícula SIA-
PE nº. 0844353, originário do quadro de pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 25 de dezembro de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Eletricidade e Comunicação (NI), Classe "S",
Padrão "I", com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº 50607.000295/2014-77) - RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 959- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à LISBETE DA SILVA
LOPES, viúva do ex-servidor PEDRO JOSE DA SILVA, matrícula
SIAPE nº. 0798071, originário do quadro de pessoal do Ministério
dos Transportes, falecido na inatividade em 17 de outubro de 2013,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor corres-
pondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI), Classe "S", Padrão "III", com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.045650/2013-85) - MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 224, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Exonerar, a pedido, DEBORA BACKX VIANNA, matrícula
SIAPE nº 2353948, do Cargo Comissionado, Código CGE IV, desta
Agência.

JORGE BASTOS

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ROSA APARECIDA DO NASCIMENTO
MONTENEGRO, matrícula n.º 18421-7, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC 010101, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 786, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PRR 3ª REGIÃO n.º
1.03.000.000659/2014-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor PAULO MENEZES BRAZIL, matrícula n.º
3099-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pú-
blica, código AN-020308, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 788, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.006827/2014-85, re-
solve:

Art. 1ºConceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora RITA FERNANDES ALMEIDA SOUZA, ma-
trícula n.º 20352-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

DANILO PINHEIRO DIAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 253, de 6 de março de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial de 7 seguinte, Seção 2, referente à con-
cessão de pensão civil ao Sr. JORGE NAKAD, onde se lê: "...
Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 13..."
Leia-se: "... Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13..."

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 216, DE 12 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008528/2014-85, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de junho de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora LAURA ANDRADE SILVA SOARES, matrícula
nº21438, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 474, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 28 de junho de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor PE-
DRO CARVALHO LEITÃO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo co-
missionado de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, na Secretaria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da
Educação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 240, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26
de setembro de 2013, considerando o que consta no Processo Ad-
ministrativo PGR/MPU nº 1.00.000.016184/2013-05, e em cumpri-
mento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº
8730.02.2013.4.01.3000, pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SG/MPU nº 286, de 20
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2013, que removeu, na condição sub judice, os ser-
vidores PEDRO ÍTALO DA COSTA BACELAR e LUCIAN DA
SILVA DIAS, ambos ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito ao servidor PEDRO ÍTALO DA COSTA BACELAR, nos termos
do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 241, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26
de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º, inciso IV,
alínea "a", da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem
como o que consta no Processo Administrativo nº
2.10.000.002398/2014-75, resolve:

Art. 1º Remover, para acompanhar cônjuge, a servidora
THAIS TEIXEIRA GODOY COSTA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região para a Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito à servidora, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90, a partir de
1º de julho de 2014.

DANILO PINHEIRO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 784, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo
único, da Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº
681/2013 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de
2010, resolve:

AUTORIZAR, até 10 de abril de 2015, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLÁUDIO PINTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer o cargo de Secretário de Urbanismo, Habitação e Obras Pú-
blicas da Prefeitura Municipal de Alexânia/GO.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 785, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.005234/2014-00, re-
solve:

Ministério Público da União
.



Nº 113, segunda-feira, 16 de junho de 2014 67ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061600067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 217, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar NORANEI SALVADOR DE MEDEIROS MELO,
ocupante do cargo de Técnico doMPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 4640, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Controle Extrajudicial,
CC-2, da Subsecretaria de Gestão Documental e Processual da Chefia
de Gabinete do Procurador-Geral da República.

SABRINA DE ARAÚJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar NELSON RESENDE PONTES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 23434, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão Patrimonial, CC-
2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2.Designar REGIS ALEXANDRE LOBAO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25749, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Gestão Patrimonial, CC-2, da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Federal.

SABRINA DE ARAÚJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 117, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a contar de 09/06/2014, CAROLINA
CAMPOS PEREIRA, sem vínculo, matrícula 21059, do cargo em
comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-3, da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região.

II - Nomear ANA MARIA MOURA RODRIGUES, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
6085, para o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Pes-
soas, CC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 118, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Dispensar ANA MARIA MOURA RODRIGUES, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 6085, do encargo de substituto eventual de Coordenador de
Gestão de Pessoas, CC-3, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

II - Designar JOÃO FELIPE VOLKMER FELL, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 11476,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador de Gestão de
Pessoas, CC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 119, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar a servidora VALÉRIA LEMOS XAVIER, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 22659, da função de confiança de Secretário Nível - I da Se-
cretaria Regional, FC-1, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

II - Dispensar a servidora ANA MARIA MOURA RODRI-
GUES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 6085, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Saúde e Bem-Estar, FC-3, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

III - Designar a servidora VALÉRIA LEMOS XAVIER, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 22659, para a função de confiança de Chefe do Núcleo de Saúde
e Bem-Estar, FC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 120, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Nomear NATAN RAFAEL DUARTE CAMPOS, sem
vínculo, Bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível - II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 122, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Dispensar a servidora CARLA MARIA DE LOURDES
SIQUEIRA, matrícula 22109, do encargo de substituto eventual de
Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

I - Designar o servidor GILVAN MACEDO SANTOS, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 6212, para o encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe
Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 100, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista a Portaria PR/AP nº 138, de 10 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 241, Seção 2, de 12
de dezembro de 2013, p. 49, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RENATO TABOSA KOCH
COUTINHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 22510-0, da função de
Substituto Eventual da Secretária Estadual (CC-4), da Secretaria Es-
tadual, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar o servidor ULY FURTADO GONÇAL-
VES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 6875-6, para exercer a fun-
ção de Substituto Eventual da Secretária Estadual (CC-4), da Se-
cretaria Estadual, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 102, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º - Retificar o art. 1º da Portaria PR/AP nº 108, de 06
de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 218,
Seção 2, de 08 de novembro de 2013, p. 69, da seguinte forma: onde
se lê "Designar, a partir do dia 04 de novembro de 2013, o servidor
GUÍMEL MEDEIROS ALMEIDA(...)" leia-se "Designar o servidor
GUÍMEL MEDEIROS ALMEIDA(...)".

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 93, DE 27 DE MAIO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a delegação conferida pela Portaria PGR
nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - EXONERAR a servidora FLÁVIA LOUREIRO PESSOA
COSTA, matrícula 22439, do encargo de titular de Chefe da Divisão
de Gestão de Pessoas, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Amazonas;

II - NOMEAR a servidora VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA
RIOS, matrícula 20895, para o referido encargo;

TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 93, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 11, de 07/01/2014,
publicada no DOU - Seção 2, de 08/01/2014, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Elizabeth Maia Marques de
Sales, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administra-
ção, matrícula 7985, do encargo de Substituto Eventual de Chefe,
CC-2, da Divisão de Gestão de Pessoas da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Designar o servidor Bruno Hiroshi Tsuneda, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
25409, Substituto Eventual do Chefe, CC-2, da Divisão de Gestão de
Pessoas da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 70, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF n.º 727/2011; resolve:

Art. 1º - Designar SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
GOMES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 15.089-4, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do cargo em comissão de assessor-chefe
- nível II da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2,
da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar SANDRA FONSECA RABELO, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/adminis-
tração, matrícula n.º 12.676-4, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de assessor-chefe - nível II da As-
sessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada, CC-2, da Procura-
doria da República em Pernambuco.

LUCIANO SAMPAIO GOMES ROLIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 238, DE 11 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696, de 30.09.2013, resolve:

Dispensar a servidora CLÁUDIA LETÍCIA BARCELLOS
DE CASTRO FARIA, matrícula 20853, Técnica do MPU / Apoio
Técnico Administrativo / Administração, do encargo de substituta de
Chefe de Divisão do Plan-Assiste, Código CC-02, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 239, DE 11 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696, de
30.09.2013, e conforme solicitação contida no ofício
ADM/PRM/PF/RS nº 1356/2014 (ÚNICO PRM-PFU-RS-
00005502/2014), resolve:



Nº 113, segunda-feira, 16 de junho de 201468 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061600068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar o servidor DANIEL NORONHA ZUCATTI,
Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, matrícula 23916, do
exercício da função de confiança de Assessor- Nível I, Código FC-02,
do Gabinete do Procurador da República Fredi Éverton Wagner, da
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo;

2. Designar a servidora JULIANA CECON LEITE COS-
TELLA, Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, matrícula
22488, para exercer a função de confiança de Assessor- Nível I,
Código FC-02, do Gabinete do Procurador da República Fredi Éver-
ton Wagner, da Procuradoria da República no Município de Passo
Fundo.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 81, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 696 de 30 de setembro de
2013, e das atribuições conferidas pelo artigo 106, inciso XX, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria nº 591, de
20/11/2008), resolve:

Art. 1º. Designar a servidora CLEIA ROSANGELA DE
CASTRO SELESKI, Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito,
matrícula nº 22.237, para o encargo de Substituta Eventual do As-
sessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria Jurídica da Procu-
radoria da República no Estado de Roraima.

ÍGOR MIRANDA DA SILVA

PORTARIA Nº 82, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 696 de 30 de setembro de
2013, e das atribuições conferidas pelo artigo 106, inciso XX, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria nº 591, de
20/11/2008), resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ISABELLA CAVALCANTI
CINTRA VIDAL, Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, ma-
trícula nº 26.047, para o encargo de Substituta Eventual do Assessor-
Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional
Eleitoral da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

ÍGOR MIRANDA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 721, DE 11 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor REINALDO DE LIMA PAULINO, Ma-
trícula nº 26219-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 13, para
exercer a função de confiança de Assessor (Nível I) do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Priscila Pinheiro de Carvalho, FC-2,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 69, DE 11 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art.106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Designar o servidor RENAN SOUZA MIRANDA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, Matrícula nº 19937-1, para exercer o cargo de
Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual, FC-02, da
Procuradoria da República em Sergipe.

LÍVIA NASCIMENTO TINÔCO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 53, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - APOSTILAR a designação de MARIA CLARA
GUIMARÃES PEREIRA, matrícula nº 25002-3, servidora requisitada
do Governo do Estado do Tocantins, da Função de Confiança de
Assessor nível I, FC-2, do Gabinete de Procurador da PRM-Gurupi,

realizada originalmente pela Portaria PRTO nº 52, de 02 de setembro
de 2013, publicada no DOU de 04 de setembro de 2013,para a
Função de Confiança de Secretária - Nível I, FC-1, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Tocantins

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 356, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho na segunda quinzena de junho de
2014.

No período de 16 a 30 de junho de 2014
1ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dr. MAURÍCIO CORREIA DE MELO
4ª Turma - Dr. RONALDO CURADO FLEURY
5ª Turma - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FI-

LHO
6ª Turma - Dr. ENÉAS BAZZO TORRES
7ª Turma - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MEN-

DONÇA
8ª Turma - Drª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Dr. RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PE-

REIRA
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 359, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/5/93 e considerando a necessidade de realocação de
cargos vagos a fim de manter o quantitativo de cargos no âmbito das
unidades do Ministério Público do Trabalho, após as promoções efe-
tivadas pelas Portarias relacionadas abaixo, resolve:

Art. 1º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas - SP para a Procuradoria Regional do Trabalho
da 21ª Região/RN um cargo de Procurador Regional do Trabalho,
vago em decorrência da aposentadoria do Doutor João Noberto Var-
gas Valério, ocupado pela promoção da Doutora Ileana Neiva Mou-
sinho, por meio da Portaria PGR nº 381, de 4/7/2012.

Art. 2º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
21ª Região/RN para a Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região/Campinas - SP um cargo de Procurador do Trabalho, vago em
decorrência da promoção da Doutora Ileana Neiva Mousinho, por
meio da Portaria PGR nº 381, de 4/7/2012.

Art. 3º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região/MG para a Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Re-
gião/PR um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da aposentadoria do Doutor Arlélio de Carvalho Lage,
ocupado pela promoção do Doutor Luis Carlos Cordova Burigo, por
meio da Portaria PGR nº 553, de 13/9/2012.

Art. 4º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região/PR para a Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência
da promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho do Doutor
Luis Carlos Cordova Burigo, por meio da Portaria PGR nº 553, de
13/9/2012.

Art. 5º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
5ª Região/BA para a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião/RJ um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da aposentadoria da Doutora Adélia Maria Bittencourt
Marelim, ocupado pela promoção do Doutor Luiz Eduardo Aguiar do
Valle, por meio da Portaria PGR nº 555, de 13/9/2012.

Art. 6º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ para a Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Re-
gião/BA um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência
da promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho do Doutor
Luiz Eduardo Aguiar do Valle, por meio da Portaria PGR nº 555, de
13/9/2012.

Art. 7º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas - SP para a Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região/SP um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago
em decorrência da aposentadoria do Doutor Raimundo Simão de
Mello, ocupado pela promoção do Doutor Roberto Rangel Marcon-
des, por meio da Portaria PGR nº 556, de 13/9/2012.

Art. 8º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP para a Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Re-
gião/Campinas - SP um cargo de Procurador do Trabalho, vago em
decorrência da promoção ao cargo de Procurador Regional do Tra-
balho do Doutor Roberto Rangel Marcondes, por meio da Portaria
PGR nº 556, de 13/9/2012.

Art. 9º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
6ª Região/PE para a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião/RJ um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência do falecimento do Doutor Morse Sarmento Pereira de
Lira Neto, ocupado pela promoção da Doutora Junia Bonfante Ray-
mundo, por meio da Portaria PGR nº 734, de 29/11/2012.

Art. 10º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ para a Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Re-
gião/PE um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência
da promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho da Dou-
tora Junia Bonfante Raymundo, por meio da Portaria PGR nº 734, de
2 9 / 11 / 2 0 1 2 .

Art. 11º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP para a Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Re-
gião/DF um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da aposentadoria do Doutor Luiz Felipe Spezi, ocupado
pela promoção do Doutor Fábio Leal Cardoso, por meio da Portaria
PGR nº 735, de 29/11/2012.

Art. 12º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Re-
gião/SP um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência da
promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho do Doutor
Fábio Leal Cardoso, por meio da Portaria PGR nº 735, de
2 9 / 11 / 2 0 1 2 .

Art. 13º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
6ª Região/PE para a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião/RJ um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da promoção ao cargo de Subprocurador-Geral do Tra-
balho do Doutor Manoel Orlando de Melo Goulart, ocupado pela
promoção do Doutor José Antônio Vieira Freitas Filho, por meio da
Portaria PGR nº 226, de 26/4/2013.

Art. 14º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ para a Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Re-
gião/PE um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência
da promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho José
Antônio Vieira Freitas Filho, por meio da Portaria PGR nº 226, de
26/4/2013.

Art. 15º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região/MG para a Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Re-
gião/PA um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da aposentadoria da Doutora Maria Magdá Maurício San-
tos, ocupado pela promoção da Doutora Rita Moitta Pinto Costa, por
meio da Portaria PGR nº 422, de 5/7/2013.

Art. 16º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
8ª Região/PA para a Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência
da promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho da Dou-
tora Rita Moitta Pinto da Costa, por meio da Portaria PGR nº 422, de
5/7/2013.

Art. 17º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF para a Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região/Campinas - SP um cargo de Procurador Regional do Trabalho,
vago em decorrência da aposentadoria da Doutora Hilda Leopoldina
Pinheiro Barreto Furtado, ocupado pela promoção do Doutor Claude
Henry Appy, por meio da Portaria PGR nº 423, de 5/7/2013.

Art. 18º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas - SP para a Procuradoria Regional do Trabalho
da 10ª Região/DF um cargo de Procurador do Trabalho, vago em
decorrência da promoção ao cargo de Procurador Regional do Tra-
balho, do Doutor Claude Henry Appy, por meio da Portaria PGR nº
423, de 5/7/2013.

Art. 19º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP para a Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Re-
gião/PR um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da promoção ao cargo de Subprocurador-Geral do Tra-
balho da Doutora Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, ocupado pela
promoção da Doutora Margaret Matos de Carvalho, por meio da
Portaria PGR nº 580, de 26/8/2013.

Art. 20º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região/PR para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Re-
gião/SP um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência da
promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho da Doutora
Margaret Matos de Carvalho, por meio da Portaria PGR nº 580, de
26/8/2013.

Art. 21º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região/PR para a Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Re-
gião/GO um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da aposentadoria da Doutora Maria Guilhermina dos San-
tos Vieira Camargo, ocupado pela promoção do Doutor José Marcos
da Cunha Abreu, por meio da Portaria PGR nº 582, de 26/8/2013.

Art. 22º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO para a Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Re-
gião/PR um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência
da promoção ao cargo de Procurador Regional do Trabalho do Doutor
José Marcos da Cunha Abreu, por meio da Portaria PGR nº 582, de
26/8/2013.

Art. 23º Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Re-
gião/SP um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em
decorrência da promoção ao cargo de Subprocurador-Geral do Tra-
balho do Doutor Antônio Luiz Teixeira Mendes, ocupado pela pro-
moção da Doutora Débora Monteiro Lopes, por meio da Portaria
PGR nº 581, de 26/8/2013.




